

# 平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年2月24日

上場会社名 川澄化学工業株式会社

（コード番号：7703 東証第2部）

（URL <http://www.kawasumi.jp/>）

（TEL 03-3763-1155）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 富尾 一郎  
責任者役職・氏名 取締役経理部長 山根 正幸

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度に

おける認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

第3四半期の数値は、すべて期初から9ヶ月間の累計値で記載しております。

前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

## 2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円未満切捨て）

|              | 売上高    |   | 営業利益  |   | 経常利益  |   | 四半期（当期）純利益 |   |
|--------------|--------|---|-------|---|-------|---|------------|---|
|              | 百万円    | % | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円        | % |
| 16年3月期 第3四半期 | 23,107 | - | 780   | - | 994   | - | 589        | - |
| 15年3月期 第3四半期 | -      | - | -     | - | -     | - | -          | - |
| （参考）15年3月期   | 32,425 |   | 2,008 |   | 2,236 |   | 1,508      |   |

|              | 1株当たり四半期<br>（当期）純利益 | 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期（当期）純利益 |
|--------------|---------------------|----------------------------|
|              | 円 銭                 | 円 銭                        |
| 16年3月期 第3四半期 | 30.34               | -                          |
| 15年3月期 第3四半期 | -                   | -                          |
| （参考）15年3月期   | 76.42               | -                          |

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期において、人工透析関連部門は国内向けダイアライザーおよび血液回路の販売数量は増加したものの販売単価の下落等により伸び悩み、また米国向け人工透析関連製品の在庫調整等の影響を受け、大幅に期初計画を下回り厳しい状況となりました。

血液関連部門では、血液バッグおよび成分採血関連製品の販売が増加いたしました。

循環器関連部門では期初計画を下回り、輸液他関連部門では新規発売した透析用生理食塩液1.3Lの販売が寄与し、生理食塩液全体の売上高が増加いたしました。

この結果、当第3四半期までの売上高は23億1千万円、営業利益は7億8千万円、経常利益は9億9千万円、第3四半期純利益は5億8千万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

|              | 総資産    | 株主資本   | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|--------------|--------|--------|--------|-----------|
|              | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭       |
| 16年3月期 第3四半期 | 37,827 | 25,940 | 68.6   | 1,335.70  |
| 15年3月期 第3四半期 | -      | -      | -      | -         |
| (参考) 15年3月期  | 36,992 | 25,827 | 69.8   | 1,328.25  |

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|              | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|              | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 16年3月期 第3四半期 | 2,024                | 1,271                | 684                  | 6,728             |
| 15年3月期 第3四半期 | -                    | -                    | -                    | -                 |
| (参考) 15年3月期  | 1,287                | 1,362                | 2,314                | 6,846             |

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前連結会計年度末に比べ8億35百万円増加し、378億27百万円となりました。主な増減の内容は、資産の部では受取手形については、第3四半期末日が休日であったため期末満期手形が増加、一方、棚卸資産が3億90百万円減少、その他資産で4億47百万円減少となりました。

負債合計は6億78百万円増加し、107億76百万円となりました。主な増減の内容は、支払手形の第3四半期末日が休日であったため期末満期手形が増加、その他負債が3億99百万円増加、一方、短期・長期借入金の一部返済により3億76百万円減少しております。また、株主資本は259億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億12百万円増加いたしました。

以上により、株主資本比率は1.2ポイント減少し68.6%となりました。

## (連結キャッシュ・フロー)

## 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前第3四半期純利益9億12百万円、減価償却費11億40百万円等の収入に対し、法人税等の支払額が4億79百万円あったことにより、営業活動によるキャッシュ・フローは、20億24百万円の収入となりました。

## 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出が主にタイ国でのダイライザー生産設備の投資より、12億12百万円となった結果、12億71百万円の支出となりました。

## 財務活動によるキャッシュ・フロー

短期・長期借入金に対する返済および配当金の支払等により6億84百万円の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は67億28百万円となり、前期末に比べ1億18百万円の減少となりました。

## 3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

|     | 予想売上高  | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり<br>予想当期純利益 |
|-----|--------|--------|---------|------------------|
|     | 百万円    | 百万円    | 百万円     | 円 銭              |
| 通 期 | 30,200 | 1,650  | 650     | 32.33            |

## [業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想につきましては、人工透析関連製品の売上高の減少により売上高、経常利益は減少しました。また、米国における前立腺ガン治療システムの事業化が困難となったため、これに係る独占販売権の一括償却等、特別損失に計上することにより当期純利益が減少となることから、昨年11月20日に発表した数値を修正いたします。

上記の予想は、本資料の発表日時点で入手可能な情報に基づき、当社で判断した予測であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため様々な要因の変化により、実際の業績が記載されている予想数値と異なる可能性があります。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

| 区分        | 当四半期<br>(平成16年3月期第3四半期末) |        |            | (参考)<br>平成15年3月期 |        |            |
|-----------|--------------------------|--------|------------|------------------|--------|------------|
|           | 金額(百万円)                  |        | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)          |        | 構成比<br>(%) |
| (資産の部)    |                          |        |            |                  |        |            |
| 流動資産      |                          |        |            |                  |        |            |
| 現金及び預金    |                          | 7,386  |            |                  | 7,433  |            |
| 受取手形及び売掛金 |                          | 9,955  |            |                  | 8,761  |            |
| 棚卸資産      |                          | 6,401  |            |                  | 6,791  |            |
| 繰延税金資産    |                          | 211    |            |                  | 374    |            |
| その他       |                          | 755    |            |                  | 1,202  |            |
| 貸倒引当金     |                          | 1      |            |                  | 3      |            |
| 流動資産合計    |                          | 24,708 | 65.3       |                  | 24,560 | 66.4       |
| 固定資産      |                          |        |            |                  |        |            |
| 有形固定資産    |                          |        |            |                  |        |            |
| 建物及び構築物   | 4,083                    |        |            | 4,393            |        |            |
| 機械装置及び運搬具 | 3,040                    |        |            | 3,417            |        |            |
| 土地        | 1,120                    |        |            | 1,046            |        |            |
| その他       | 2,283                    | 10,527 | (27.8)     | 1,234            | 10,093 | (27.3)     |
| 無形固定資産    |                          | 316    | (0.8)      |                  | 277    | (0.7)      |
| 投資その他の資産  |                          |        |            |                  |        |            |
| 投資有価証券    | 973                      |        |            | 797              |        |            |
| 繰延税金資産    | 824                      |        |            | 777              |        |            |
| その他       | 884                      |        |            | 864              |        |            |
| 貸倒引当金     | 407                      | 2,274  | (6.1)      | 378              | 2,061  | (5.6)      |
| 固定資産合計    |                          | 13,118 | 34.7       |                  | 12,431 | 33.6       |
| 資産合計      |                          | 37,827 | 100.0      |                  | 36,992 | 100.0      |

| 区分                  | 当四半期<br>(平成16年3月期第3四半期末) |            | (参考)<br>平成15年3月期 |            |
|---------------------|--------------------------|------------|------------------|------------|
|                     | 金額(百万円)                  | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)          | 構成比<br>(%) |
| (負債の部)              |                          |            |                  |            |
| 流動負債                |                          |            |                  |            |
| 支払手形及び買掛金           | 4,212                    |            | 2,890            |            |
| 短期借入金               | 162                      |            | 259              |            |
| 一年以内返済予定の長期<br>借入金  | 600                      |            | 600              |            |
| 未払法人税等              | 107                      |            | 448              |            |
| 繰延税金負債              | 11                       |            | 18               |            |
| その他                 | 1,383                    |            | 1,430            |            |
| 流動負債合計              | 6,478                    | 17.1       | 5,649            | 15.3       |
| 固定負債                |                          |            |                  |            |
| 長期借入金               | 1,886                    |            | 2,165            |            |
| 退職給付引当金             | 1,410                    |            | 1,312            |            |
| 役員退職慰労引当金           | 545                      |            | 524              |            |
| その他                 | 455                      |            | 445              |            |
| 固定負債合計              | 4,297                    | 11.4       | 4,448            | 12.0       |
| 負債合計                | 10,776                   | 28.5       | 10,097           | 27.3       |
| (少数株主持分)            |                          |            |                  |            |
| 少数株主持分              | 1,111                    | 2.9        | 1,067            | 2.9        |
| (資本の部)              |                          |            |                  |            |
| 資本金                 | 5,387                    | (14.2)     | 5,387            | (14.5)     |
| 資本剰余金               | 5,207                    | (13.8)     | 5,207            | (14.1)     |
| 利益剰余金               | 17,574                   | (46.5)     | 17,299           | (46.7)     |
| その他有価証券評価差<br>額金    | 43                       | (0.1)      | 35               | (0.1)      |
| 為替換算調整勘定            | 2,249                    | (5.9)      | 2,012            | (5.4)      |
| 自己株式                | 23                       | (0.1)      | 18               | (0.0)      |
| 資本合計                | 25,940                   | 68.6       | 25,827           | 69.8       |
| 負債、少数株主持分<br>及び資本合計 | 37,827                   | 100.0      | 36,992           | 100.0      |

## (2) 四半期連結損益計算書

| 区分               | 当四半期<br>(平成16年3月期第3四半期) |            | (参考)<br>平成15年3月期 |            |
|------------------|-------------------------|------------|------------------|------------|
|                  | 金額(百万円)                 | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)          | 百分比<br>(%) |
| 売上高              | 23,107                  | 100.0      | 32,425           | 100.0      |
| 売上原価             | 17,152                  | 74.2       | 23,608           | 72.8       |
| 売上総利益            | 5,955                   | 25.8       | 8,817            | 27.2       |
| 販売費及び一般管理費       | 5,174                   | 22.4       | 6,809            | 21.0       |
| 営業利益             | 780                     | 3.4        | 2,008            | 6.2        |
| 営業外収益            | 348                     | 1.5        | 376              | 1.2        |
| 営業外費用            | 134                     | 0.6        | 148              | 0.5        |
| 経常利益             | 994                     | 4.3        | 2,236            | 6.9        |
| 特別利益             | 1                       | 0.0        | 3                | 0.0        |
| 特別損失             | 83                      | 0.4        | 264              | 0.8        |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 912                     | 3.9        | 1,976            | 6.1        |
| 税金費用             | 242                     | 1.0        | 276              | 0.8        |
| 少数株主利益           | 80                      | 0.3        | 191              | 0.6        |
| 四半期(当期)純利益       | 589                     | 2.6        | 1,508            | 4.7        |

## (3) 四半期連結剰余金計算書

| 区分              | 当四半期<br>(平成16年3月期第3四半期) | (参考)<br>平成15年3月期 |
|-----------------|-------------------------|------------------|
|                 | 金額(百万円)                 | 金額(百万円)          |
| (資本剰余金の部)       |                         |                  |
| 資本剰余金期首残高       | 5,207                   | 5,207            |
| 資本剰余金四半期末(期末)残高 | 5,207                   | 5,207            |
| (利益剰余金の部)       |                         |                  |
| 利益剰余金期首残高       | 17,299                  | 16,132           |
| 利益剰余金増加高        |                         |                  |
| 四半期(当期)純利益      | 589                     | 1,508            |
| 利益剰余金減少高        |                         |                  |
| 配当金             | 291                     | 291              |
| 役員賞与            | 22                      | 41               |
| 連結除外に伴う利益剰余金減少高 | -                       | 8                |
| 利益剰余金四半期末(期末)残高 | 17,574                  | 17,299           |

## (4)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| 区分                      | 当四半期<br>(平成16年3月期第3四半期) | (参考)<br>平成15年3月期 |
|-------------------------|-------------------------|------------------|
|                         | 金額(百万円)                 | 金額(百万円)          |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |                         |                  |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益        | 912                     | 1,976            |
| 減価償却費                   | 1,140                   | 1,686            |
| 持分法による投資利益              | 203                     | 145              |
| その他の非資金取引               | 53                      | 405              |
| 資産・負債の純増減額              | 218                     | 2,038            |
| その他                     | 251                     | 41               |
| 小計                      | 2,372                   | 1,842            |
| 法人税等の支払額                | 479                     | 727              |
| その他                     | 131                     | 173              |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 2,024                   | 1,287            |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |                         |                  |
| 投資有価証券の純収支              | 7                       | 104              |
| 有形固定資産の純収支              | 1,212                   | 1,415            |
| その他                     | 65                      | 158              |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | 1,271                   | 1,362            |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                         |                  |
| 短期借入金の純収支               | 91                      | 11               |
| 長期借入金の純収支               | 279                     | 2,721            |
| 自己株式の取得による支出            | 4                       | 13               |
| 配当金の支払額                 | 291                     | 291              |
| その他                     | 16                      | 88               |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 684                     | 2,314            |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 186                     | 262              |
| 現金及び現金同等物の増減額           | 117                     | 1,978            |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 6,846                   | 4,960            |
| 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額    | -                       | 91               |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 6,728                   | 6,846            |

## 5. その他の情報

### (1) 地域別売上高

当四半期（平成16年3月期第3四半期）

|                       | 日本     | 米州    | 欧州    | アジア・オセアニア | その他 | 計      |
|-----------------------|--------|-------|-------|-----------|-----|--------|
| 地域別売上高（百万円）           | 17,488 | 3,052 | 1,413 | 815       | 336 | 23,107 |
| 連結売上高に占める地域別売上高の割合（％） | 75.7   | 13.2  | 6.1   | 3.5       | 1.5 | 100.0  |

（参考）平成15年3月期

|                       | 日本     | 米州    | 欧州    | アジア・オセアニア | その他 | 計      |
|-----------------------|--------|-------|-------|-----------|-----|--------|
| 地域別売上高（百万円）           | 22,777 | 6,476 | 1,714 | 1,079     | 377 | 32,425 |
| 連結売上高に占める地域別売上高の割合（％） | 70.2   | 20.0  | 5.3   | 3.3       | 1.2 | 100.0  |

（注）1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な内訳は次のとおりであります。

- (1) 米州.....米国、メキシコ 他
- (2) 欧州.....ドイツ、スペイン 他
- (3) アジア・オセアニア.....タイ、台湾、中国 他
- (4) その他.....トルコ 他

### (2) 販売実績

事業の種類別セグメントを記載していないため、販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

| 事業部門の名称     | 当四半期<br>（平成16年3月期第3四半期） | （参考）<br>平成15年3月期 |
|-------------|-------------------------|------------------|
| 人工透析関連（百万円） | 13,410                  | 20,223           |
| 血液関連（百万円）   | 5,505                   | 7,288            |
| 循環器関連（百万円）  | 898                     | 1,178            |
| 輸液他関連（百万円）  | 3,292                   | 3,735            |
| 合計（百万円）     | 23,107                  | 32,425           |

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。